
 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O 
  

 ÓRGÃO
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL

   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro 

Tel./Fax (28)3533
 

Rio Novo do Sul/ES 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003
 

 

 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 0953/2021. 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSES PARTICULARES
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei Nº 
28 de dezembro de 2018, 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER, conforme requerido no processo nº 004189/2021, LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES, de 15/07/2021 a 13/07/2025 a Srª GRAZIELE SEIXAS SILLER, matrícula nº 17060, nomeada para o cargo de 
SERVENTE. 

Art.2º.- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Rio Novo do Sul/ ES, 15 de julho de 2021. 

 
DECRETO INDIVIDUAL N° 0954/2021. 
CONTRATAR SERVIDOR EM CARÁTER TEMPORÁRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e 
especialmente nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei 
Municipal nº 270 de 09/06/2006. 
Em acatamento DECISÃO JUDICIAL proferida nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 04206000813
Por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135
14/08/2007, até sua decisão final, com suporte na Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006,
E em substituição, a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei.
DECRETA: 
Art. 1º -  Contratar em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada, com o término do Repasse dos Recursos oriundos do 
Governo Federal, pelo período abaixo discriminado:
Processo Seletivo Público n° 09/2021 
Nome: JULIANA VASSOLER FERREREIZ BELIQUE
Cargo: AGENTE COMUNITARIA DE SAÚDE

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273

ÓRGÃO OFICIAL
MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 

ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 
Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290

Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 02 DE AGOSTO DE 2021 – EDIÇÃO Nº. 
 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L
Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84

Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSES PARTICULARES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei Nº 

CONCEDER, conforme requerido no processo nº 004189/2021, LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSES 
PARTICULARES, de 15/07/2021 a 13/07/2025 a Srª GRAZIELE SEIXAS SILLER, matrícula nº 17060, nomeada para o cargo de 

ra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SE. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

R EM CARÁTER TEMPORÁRIO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e 
especialmente nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei 

Em acatamento DECISÃO JUDICIAL proferida nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 04206000813
Por cautela e prudência, tendo em vista a decisão liminar proferida na ADI 2135-4 pelo Supremo Tribunal Federal, publicada 
14/08/2007, até sua decisão final, com suporte na Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006, 
E em substituição, a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei.

em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada, com o término do Repasse dos Recursos oriundos do 
Governo Federal, pelo período abaixo discriminado: 

Nome: JULIANA VASSOLER FERREREIZ BELIQUE 
A DE SAÚDE 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 EDIÇÃO Nº 273 

DECRETOS INDIVIDUAIS 

P á g i n a  | 1 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 

OFICIAL  

Cep: 29290-000 

Nº. 273 

P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
ES Art. 84 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal e no art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal e a Lei Nº 787 de 

CONCEDER, conforme requerido no processo nº 004189/2021, LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSES 
PARTICULARES, de 15/07/2021 a 13/07/2025 a Srª GRAZIELE SEIXAS SILLER, matrícula nº 17060, nomeada para o cargo de 

ra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, Estado do Espírito Santo, nos uso das suas atribuições legais, e 
especialmente nos termos do que dispõe o Inciso IX, art. 37 da Constituição federal e, de acordo com o que estabelece a Lei 

Em acatamento DECISÃO JUDICIAL proferida nos autos da Ação Civil Pública, processo nº 04206000813-5. 
4 pelo Supremo Tribunal Federal, publicada em 

E em substituição, a servidor (a) titular da função, afastado (a) temporariamente, por motivo de licenças previstas em Lei. 

em caráter temporário sujeito à rescisão antecipada, com o término do Repasse dos Recursos oriundos do 



P á g i n a  | 2 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

Inicio: 19/07/2021 
Término: 20/12/2021 
Servidor Titular da função: MARGARETH SELESTRINI DEPOLO 
Motivo do Afastamento: LICENÇA MATERNIDADE 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Novo do Sul-ES, 19 de julho de 2021. 
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA SEMEC Nº 160/2021 de  23 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 56/2021 do Professor  MaMPA  V  LUCIMARA SILVA 
MIRANDA DE FREITAS, na vaga da PROFESSORA FABIANA OZA DOS ANJOS DUARTE (Encontra-se na coordenação 
Escolar), turno MATUTINO, com 25 horas semanais, a partir de 23/07/2021, com lotação na EMEF “ BODART’ JÚNIOR”. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 23 de julho de 2021. 

 
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                               Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 
PORTARIA SEMEC Nº 161/2021 de  26 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 40/2021 do Professor  MaMPA  V  VANUZA DOS 
SANTOS ARAUJO SOUZA, na vaga da PROFESSORA ADRIANA SCHEIDEGGER M. MARINATO (Encontra-se na 
Coordenação Escolar), 1º ano,  turno VESPERTINO, com 25 horas semanais, a partir de 26/07/2021, com lotação na EMEIEF 
VITAL LUCAS. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 26 de julho de 2021. 

   
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                             Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 
PORTARIA SEMEC Nº 162/2021 de  26 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
 

PORTARIAS EDUCAÇÃO 



P á g i n a  | 3 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 65/2021 do Professor  MaMPA  V  ARILDO SANTOS 
BRASILEIRO JUNIOR,  na vaga CLASSE VAGA, TURMA 4º e 5º ANO,turno MATUTINO, com 25 horas semanais, a partir de 
26/07/2021, com lotação na EMPEIEF ALTO MUNDO NOVO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 26 de julho de 2021. 

    
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                              Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 
PORTARIA SEMEC Nº 163/2021 de  26 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 46/2021 do Professor  MaMPA  V  NEIDE APARECIDA 
DOS SANTOS MARTINS na vaga da PROFESSORA EDINA MARTA PESSINI SILVA( Encontra-se na direção Escolar), turma 
MATERNAL l, turno MATUTINO, com 25 horas semanais, a partir de 26/07/2021, com lotação no CEI “JOAQUINA 
NOGUEIRA”. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 26 de julho de 2021. 

  
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                              Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 
PORTARIA SEMEC Nº 164/2021 de  27 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 47/2021 do Professor  MaMPA  V  MARIA DO CARMO 
VENTURA GONÇALVES RICARDO na vaga da PROFESSORA ENILDA SILVA SANTOS DE SOUZA (Encontra-se na 
Coordenação Escolar, turma MATERNAL III, turno MATUTINO, com 25 horas semanais, a partir de 27/07/2021, com lotação no 
CEI “JOAQUINA NOGUEIRA”. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 27 de julho de 2021. 

    
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                                 Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 

PORTARIA SEMEC Nº 165/2021 de  30 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 102/2021 do Professor  MaMPA  V JACINEIA LEITE 
PIRES na vaga da PROFESSORA BÁRBARA ZIVIANE DUTRA (GESTANTE QUE SE ENCONTRA NO GRUPO DE RISCO 
NESSE PERÍODO DE PANDEMIA E PREVISÃO DE PARTO PARA O DIA 21 DE MARÇO DE 2021- LICENÇA MÉDICA E 



P á g i n a  | 4 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

LICENÇA MATERNIDADE), TURMA MATERNAL III, turno MATUTINO, com 25 horas semanais, a partir de 30/07/2021, com 
lotação na EMEIEF VITAL LUCAS . 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 30 de julho de 2021. 

   
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                             Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 

PORTARIA SEMEC Nº 166/2021 de  30 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 067/2021 do Professor  MaMPA  V ANDRESSA 
FERREIRA GONÇALVES DOS SANTOS na vaga CLASSE VAGA, TURMA 3º, 4º e 5º ANO, turno MATUTINO, com 25 horas 
semanais, a partir de 30/07/2021, com lotação na EMPEIEF CACHOEIRINHA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 30 de julho de 2021. 

    
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                              Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 

PORTARIA SEMEC Nº 167/2021 de  30 de julho  de 2021. 
Cessar a contratação de profissional da Educação e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIO NOVO DO SUL, usando 
de suas atribuições legais e, especialmente nos termos da Lei nº 270 de 09/06/2006; 
Considerando o disposto da Lei 737 de 26 de dezembro de 2017. 
Considerando os dispostos do Edital Nº 001/2021 de 06 de janeiro de 2021. 

RESOLVEM: 
Art. 1º - Cessar o contrato em caráter temporário, firmado pela Portaria 035/2021 do Professor  MaMPA  V LUCIA DA PENHA 
COELHO na vaga do PROFESSOR  FÁBIO TOGNERI TELLES  (Encontra-se na Coordenação Escolar), turno MATUTINO, com 
25 horas semanais, a partir de 30/7/2021, com lotação na EMEIEF VITAL LUCAS. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrários. 
 Rio Novo do Sul/ES, 30 de julho de 2021. 

    
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                        DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
            Prefeito Municipal                                                              Secretária Municipal de Educação e Cultura           

Decreto Individual Nº 0789/2021 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PARA  VIGÉSIMA TERCEIRA CHAMADA  
DO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 

N.001/2021 
 

A comissão organizadora do processo de seleção, no uso de suas atribuições legais, convoca para 23ª (VIGÉSIMA 
TERCEIRA) chamada os candidatos conforme prevê o Item 9.2 do Edital N.001/2021, a comparecerem no dia 27 de julho de 2021, 
às 10 horas no Prédio da SEMEC de Rio Novo do Sul para a chamada das vagas remanescentes. 
 
 Os candidatos deverão estar munidos de todos os documentos pertinentes conforme declarado no ato da inscrição. 
 

CONVOCAÇÕES EDUCAÇÃO 



P á g i n a  | 5 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

Ressaltamos que: 
 
9.4. No ato da chamada o candidato deverá apresentar Ficha de Inscrição/Pontuação, anexos III e cópia autenticada ou cópia simples 
acompanhada dos originais (para fins de conferência), dos documentos listados... 
9.7. No ato da escolha da vaga, não havendo comprovação dos documentos declarados na ficha de inscrição, ou não comparecimento 
do candidato na chamada ou a chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na sua RECLASSIFICAÇÃO. 
 
9.8. O candidato RECLASSIFICADO, terá para efeito de RECLASSIFICAÇÃO sua pontuação zerada e será RECLASSIFICADO 
imediatamente para o último lugar do Processo Seletivo. 
 
9.9. O candidato que não comprovar habilitação exigida do item 9.4 inciso l será ELIMINADO. 
 
 
12.3. O candidato que não entregar os documentos para contratação no período estabelecido no Anexo I ou no período de 24 horas 
após a chamada das vagas remanescentes durante o ano letivo será ELIMINADO do presente processo seletivo. 
 
 
Lista de Convocados: 
 

PROFESSOR MaMPA  
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

205 VIVIANE DE O. PONTES ALVES 41 

206 ROSILENE PETERSEN DE SOUZA 41 

207 CYMAR PINTO GOMES 41 

208 LETICIA BIANCARDI DOS S. ZANDOMINGUE 41 

209 DANIELE ZUCOLOTO ULIANA 41 

210 JAILMA LEITE PIRIS 41 

211 NATHALYA DE SOUZA P. MAGALHÃES 41 

212 CREIDIANE GIOVANELLI THOMPSON CARVALHO 40 

213 JOSIANE A. NUNES CALVI 40 

214 NATALIA PAULO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 40 

Rio Novo do Sul,  26 de julho de 2021. 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO. 

 
____________________________                                 ______________________                                                                                     
CARINA GUIO MARIN MAMERI                                    DEISE LORENCINI 
 MEMBRO DA COMISSÃO                                         MEMBRO DA COMISSÃO 
 
                                ___________________________________ 
                                   RENATA DE C. DOS SANTOS MAMERI 
                                          PRESIDENTE DA COMISSÃO 
 
_____________________________               _________________________ 
   ENILDA S. SANTOS DE SOUZA                        PATRÍCIA  DE C. A. OLIOZA 
     MEMBRO DA COMISSÃO                                MEMBRO DA COMISSÃO 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA  VIGÉSIMA QUARTA CHAMADA  
DO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 

N.001/2021 
 

A comissão organizadora do processo de seleção, no uso de suas atribuições legais, convoca para 24ª (VIGÉSIMA 
QUARTA) chamada os candidatos conforme prevê o Item 9.2 do Edital N.001/2021, a comparecerem no dia 29 de julho de 2021, às 
08 horas no Prédio da SEMEC de Rio Novo do Sul para a chamada das vagas remanescentes. 
 



P á g i n a  | 6 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

 Os candidatos deverão estar munidos de todos os documentos pertinentes conforme declarado no ato da inscrição. 
 

Ressaltamos que: 
 
9.4. No ato da chamada o candidato deverá apresentar Ficha de Inscrição/Pontuação, anexos III e cópia autenticada ou cópia simples 
acompanhada dos originais (para fins de conferência), dos documentos listados... 
9.7. No ato da escolha da vaga, não havendo comprovação dos documentos declarados na ficha de inscrição, ou não comparecimento 
do candidato na chamada ou a chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na sua RECLASSIFICAÇÃO. 
 
9.8. O candidato RECLASSIFICADO, terá para efeito de RECLASSIFICAÇÃO sua pontuação zerada e será RECLASSIFICADO 
imediatamente para o último lugar do Processo Seletivo. 
 
9.9. O candidato que não comprovar habilitação exigida do item 9.4 inciso l será ELIMINADO. 
 
 
12.3. O candidato que não entregar os documentos para contratação no período estabelecido no Anexo I ou no período de 24 horas 
após a chamada das vagas remanescentes durante o ano letivo será ELIMINADO do presente processo seletivo. 
 
 
Lista de Convocados: 

PROFESSOR MaMPA 
CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

215 VIVIANE LEAL SILVA 39,5 

216 VALÉRIA DOS SANTOS SOUZA 39 

217 AURIENE CONTAIFFER DE SOUZA 39 

218 DEBORA ROHR DE OLIVEIRA 39 

219 ÁQUILA CORRÊA BITENCOURT DOS SANTOS 39 

220 REGIANE ADMIRAL LOPES OLIVEIRA 39 

221 MÁRCIA HELENA COSTA DA S. SARTÓRIO 38,5 

222 IRANIZA Mª DA SILVA BELMOCK 38,5 

  223 LUIZA WETLER SABINO 38 

224 CARINA GOMES GIOVANELLI 37,5 

Rio Novo do Sul,  28 de julho de 2021. 
COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO. 

 
____________________________                                ______________________                                                                                       
CARINA GUIO MARIN MAMERI                                    DEISE LORENCINI 
 MEMBRO DA COMISSÃO                                         MEMBRO DA COMISSÃO 
 
                                ___________________________________ 
                                   RENATA DE C. DOS SANTOS MAMERI 
                                          PRESIDENTE DA COMISSÃO 
 
_____________________________                            ________________________ 
   ENILDA S. SANTOS DE SOUZA                        PATRÍCIA  DE C. A. OLIOZA 
     MEMBRO DA COMISSÃO                                MEMBRO DA COMISSÃO 
 
 
 

EDITAL Nº 002/2021 
Processo Seletivo  para Coordenador das ações do PAES no município de Rio Novo do Sul. 

 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA ENTREVISTA COM BASE NO ITEM 6.4 

 



P á g i n a  | 7 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

1.  GLEICE MARIA SILVA DO NASCIMENTO 20 

 
    Rio Novo do Sul, 29 de julho de 2021. 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE SELEÇÃO. 
 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN            RENATA DE CÁSSIA DOS SANTOSMAMERI SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E  CULTURA                                      TÉCNICO DA SEMEC 
 
 
CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIRO                            ROSÂNGELA DA SILVA NOVAIS RIBEIRO                                                                               
SUPERINTENDENTE REGIONAL                                     SUPERVISORA ESCOLAR DO PAES 
 
 
 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2021.060E0500001.09.0045  

PROCESSO Nº 003893/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA PARA A UNIDADE 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 05 - SÃO JOSÉ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, a favor da(s) empresa(s) 
SCHERRERNET INFORMATICA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.565.445/0001-70, 
no valor global de R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais e centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo a contratação e o empenho. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2021.060E0500001.09.0046  

PROCESSO Nº 004328/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA SER UTILIZADO EM REPAROS NA SALA ONDE FUNCIONARÁ O SETOR DE 
VACINAÇÃO E SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) COMERCIAL MARCON 
LTDA-ME MEE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 02.929.469/0001-35, no valor global de R$ 7.120,91 
(sete mil cento e vinte reais e noventa e um centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATA. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CidadES Contratação: 2021.060E0500001.09.0047  

PROCESSO Nº 003813/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 54 (CINQUENTA E QUATRO) LICENÇAS DE SOLUÇÃO DE 
SOFTWARE ANTIVÍRUS SIMILAR AO KASPERSKY PELO PRAZO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a favor da(s) empresa(s) ESYWORLD SISTEMAS E 
INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.899.222/0001-86, no valor global de R$ 
4.752,00 (quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

DISPENSA LICITAÇÃO 



P á g i n a  | 8 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0102 

PROCESSO Nº 003801/2021 
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, COMPREENDENDO 
A CESSÃO DE DIREITO DE USO DE EQUIPAMENTOS, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E CONSUMÍVEIS NECESSÁRIOS (EXCETO PAPEL), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, a favor da(s) empresa(s) T M A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.874.376/0001-49, no valor global de R$ 49.642,80 (quarenta e nove mil seiscentos e 
quarenta e dois reais e oitenta centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Autorizo a contratação e o empenho. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0101 

PROCESSO Nº 002682/2021 
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE EPI PARA 
PREVENÇÃO COVID-19 DOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
AFIM EVITAR O CONTÁGIO/PROPAGAÇÃO DO VÍRUS, a favor da(s) empresa(s) CASAGRANDE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.075.153/0001-72, GRAZIELE BORGES 
MATIELI LIMA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 35.363.487/0001-51 e L. C. SMIDER JUNIOR  
LIMPEZAS URBANAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.331.914/0001-12, no valor global de R$ 
6.719,40 (seis mil setecentos e dezenove reais e quarenta centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0105 

PROCESSO Nº 003795/2021 
Autrorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE UM 
PROGRAMA DE ESTUDO PARA REFORÇO DE APRENDIZAGEM DE ALUNOS ENTRE 9 A 12 ANOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO QUE AINDA NÃO SE APROPRIARAM DO SISTEMA DE ESCRITA ALFABÉTICA, 
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO SISTEMA DE ENSINO POR CONSEQUÊNCIA DAS DIFICULDADES ESCOLARES 
EM TEMPO DE PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS (2020-2021), a favor da(s) empresa(s) EDITORA APRENDE BRASIL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 79.719.613/0001-33, no valor global de R$ 22.995,00 (vinte e 
dois mil novecentos e noventa e cinco reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0103 

PROCESSO Nº 004154/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DECORAÇÃO E LOCUÇÃO DE EVENTO, PARA LANÇAMENTO DO “PROJETO 
ROMPENDO O CASULO E LIBERANDO SUAS ASAS” DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL- ES, a favor da(s) empresa(s) 
TEO ALVES SERVIÇOS E EVENTOS - LEANDRO OZA ALVES, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
27.817.199/0001-00, no valor global de R$ 2.010,00 (dois mil dez reais), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, 
vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 28 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 



P á g i n a  | 9 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0104 

PROCESSO Nº 003607/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE PEN 
DRIVE, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 8 GB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PROCURADORIA MUNICIPAL, a favor da(s) empresa(s) ALDEIR FRANCISCO FREITAS DA SILVA - ME , pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.755.820/0001-17, no valor global de R$ 79,60 (setenta e nove reais e sessenta 
centavos), face ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.09.0106 

PROCESSO Nº 003783/2021 
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no ARTIGO 24, INCISO II, da Lei nº 8.666/93, para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E TURISMO, 
a favor da(s) empresa(s) PRELUZ MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 07.255.686/0001-00, no valor global de R$ 2.673,00 (dois mil seiscentos e setenta e três reais), face ao disposto no art. 26 daquele 
mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 29 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2021.060E0700001.10.0005 

PROCESSO Nº 004330/2021 
Ratifico a inexigibilidade de licitação, com fundamento no ARTIGO 25, CAPUT, da Lei nº 8.666/93, para Contratação da empresa 
TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA, para serviço de publicação de matéria em jornal diário de grande circulação no estado, relativa a 
publicação de Aviso de Processo Licitatório, a favor da(s) empresa(s) TRIBUNA PUBLICIDADE LTDA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.042.826/0002-83, no valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), face 
ao disposto no art. 26 daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças. 
Publique-se. 
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de julho de 2021. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
PORTARIA N.º 430/2021 
CONCEDE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO 
 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO IPASNOSUL - Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Rio Novo do Sul, Estado 
do Espírito Santo, nomeado pelo Decreto Individual nº 0786/2021 e de acordo com a alínea “n”, inciso I do art. 29 da Lei 264/05, e: 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E PREVIDENCIÁRIA DO IPASNOSUL - Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, nomeado pelo Decreto Individual nº 0787/2021 e de acordo 
com a alínea “e”, inciso III do art. 29 da Lei 264/05: 
R E S O L V E M:  
 
Art. 1º - Conceder benefício previdenciário conforme se segue:  

 
Beneficiário(a) / Cota(%) LAUDICEIA THOMPSON CANDEA - (Cônjuge) – cota (%): 100% 
Tipo de benefício PENSÃO POR MORTE 
Referente ao Segurado CARLOS ALBERTO CANDEA 
Cargo ocupado pelo servidor TRABALHADOR BRAÇAL – CARREIRA I – CLASSE C 
Tipo de Proventos: INTEGRAIS - SEM PARIDADE 

IPASNOSUL 



P á g i n a  | 10 
 

 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 
  

Fundamentação legal  Art. 8º, Inciso I c/c artigo 37, Inciso II, alínea “a” c/c art. 51, Inciso I da Lei 264/05. 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
Data de Vigência do Benefício 15/06/2021 (artigo 52, inciso I da Lei 264/05) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da vigência do Benefício, revogadas as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
RIO NOVO DO SUL, ES, 17 de Junho de 2021. 
 
ALEXANDRE DA SILVA PEÇANHA 
                Diretor Presidente 
     Decreto Individual N° 0786/2021 
 
 
ANA CRISTINA SILVA FERNANDES DE SOUZA 
   Diretora Administrativa, Financeira e Previdenciária 
                 Decreto Individual N° 0787/2021 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

02 de agosto de 2021    E X E C U T I V O 
  

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RI

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
   Prefeito Municipal                                           Vice

*****************************************
Secretários Municipais

Secretário Municipal de Administração

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural, 

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA
Secret

 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

 

E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI                      MARCIEL MALINI COSTA
Prefeito Municipal                                           Vice-Prefeito 

 

*******************************************************
Secretários Municipais 

 
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GUSTAVO MOZER LOURENCINI 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Rural,  
Industrial e Meio Ambiente 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 

HUBERITON FERNANDES 
Secretário Municipal Esportes, Lazer e Turismo 

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos 
 

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
VIVIANI SILVA HEMERLY 

Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 

Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 
THAIS EMILIA ROHR LOBO 

P á g i n a  | 11 

Órgão Oficial do Município   Edição nº. 273 

O NOVO DO SUL / ES 

MARCIEL MALINI COSTA 
 

******** 

 

 

 


